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Orvos és nép.
A roppant nagy „szakszerű

ség'4 és „tudományos tekintély 
a mely mögé egyik-másik orvos 
elvonul, joggal keltheti fel a 
laikusban azt a hitet, hogy az 
orvos legalább is olyan, mint 
az egyptomi pap vagy a görög 
jós, aki nem tűrhette, hogy ide
gen, tisztátalan állat tapodja a 
szentély küszöbét.

Az orvostudomány nagy ha
ladása csak akkor válhatik tár
sadalomnak, orvosnak egyaránt 
hasznára, ha azok is részesül
nek az elért tudományos igaz
ságok hatásában, a hol az or
vosnak legtöbb teendője akad.

Az észszerű higiénikus életre 
rá kell szoktatni az embereket.

És erre csak úgy szoktatható 
rá, ha ismeri azokat az ellen
ségeket, melyek mindig ott ólál
kodnak körülötte, hogy mint az 
ablakon besurranó tolvaj, lábat
lanul, észrevétlenül, de egyszer
bejutva, annál nagyobb erővel! képét.
tegyék tönkre szervezetét.

A városi, járási és körorvosok gazdasági fejlődés micsoda radi-
hivatásszerüen foglalkozván egy- 
egy népességi terület közegész
ségügyi viszonyaival, a leghiva- 
tottabb tudói és ismerői a ma
gyar nép egészségügyi tudása 
m egdö bben tö elmaradó ttságán ak.

Az iskola egészségtant nem 
tanít.

ft tanító nem is szakember, 
meg nincs is ideje arra, hogy 
megtanítson reá.

De az orvosok a téli hóna
pokban az iskolákban, a köz
ségházán összegyüjthelik a köz
ség népét s népszerű modorban 
kitanithatják a népet, mi az a 
tiidövész, mik az óvszerei, s 
milyen az életmód, a melylyel 
a baj idejekorán elkerülhető és 
gyógyítható, hogy csak egyik 
nagy jelentőségű betegségről 
szóljunk.

Ebből a közvetlen érintke
zésből az a haszna lesz az or
vosnak, hogy a nép sűrűbben 
(elfogja keresni a betegségnek

abban a stádiumában, a mikor 
az még gyógyítható s nem vár 
az orvoshivással a haldoklásig.

A nagy népbetegségek, mint 
pl. a métely, sokkal kisebb rom
bolást vihetnének végbe, ha né
pünk az orvosi útmutatások ré
vén tisztában volna a haj ke
letkezésével, lefolyásával, gyó
gyításával.

De meg mennyi területe van 
a közegészségügynek, a hol az 
orvos, mint valóságos apostol, 
tudásával, világosságot hintve, 
elriaszthatná azokat a sötét ha
lálmadarakat, melyek örökös vij
jogásukkal figyelmeztetnek, hogy 
hol vannak a rettentő halálo
zásnak, elnéptelenedésnek, el- 
csenevészedésnek mélyen fekvő 
kiirtandó gyökerei.

Ha pedig igy megismeri a 
népet, akkor látni fogja, hogy 
hogy hova terelendő az állam
nak figyelme, a mely okvetlenül 
kell, hogy folyton lássa a tár
sadalom közegészségének tiszta

Akkor látni fogja, hogy a

kális átalakuláson viszi keresztül 
az országot, melynek népességét 
nemcsak vagyonossá, hanem 
egészségéssé is fogja tenni.

Ezt a hivatását az orvosi kar 
kell, hogy mielőbb betöltse, mert 
különben oly óriási mérvű pusz
títást visznek végbe a betegsé
gek országunkban, hogy az or
vosok nem tudnak vele többé 
megbirkózni.

Már pedig ők nem háríthatják 
át a feladatot másra, mint ahogy 
nálunk egyebekben divat.

A pártok helyzete.
(Saját tudósi tónktól.)

Budapest okt. 4.
Néhány nap még, azután ismét 

összeül a képviselőház. A hunatyák 
máris szállingóznak a fővárosba, a 
párthelyiségek azonban még üresek; 
csak a Kossuth bajos-utcai délelőtti 
korzó élénkült meg. Itt aztán meg
indulnak a kombinációk és egymás 
pártját bírálják az emberek. És ha 
ezt az eszmecserét összegezzük, arra

a következtetésre jutunk, hogy egyet
len egy ellenzéki pártnak sincsen 
absolute tisztázott politikai egyéni 
sége és egyetlen egy ellenzéki párt 
sem jelölte meg legközelebbi akció
jának irányát, bár a kerületben itt 
is, ott is hangzottak el ilyennemü 
nyilatkozatok.

A legdesperáltabb helyzetben azon
ban a Kossuth-párt van, a mely ellen 
belül is folyik az aknamunka. Az a 
cél, hogy egyenetlenség támadjon a 
vezetőség és a pártfogók között. Hogy 
ennek az áskálódásnak vége vettes
sék, Kossuth Ferenc, a ki tegnap 
Soltra utazott, de onnan holnapra 
visszatér, csütörtök estére mighivta 
pártjának vezető embereit eszme
cserére a lakására és itt készítik 
majd elő a szünet utáni legelső párt
értekezletnek anyagát is.

Ide iktatjuk azt is, h >gy a párton 
házi ünnepségre is készülnek, abból 
az alkalomból, hogy e hónap 29-én 
lesz tiz esztendeje, hogy Kossuth 
Ferencz hazájába visszatért mint 
állandó telepes.-

A Bánffy-pártja, értjük alatta azt 
az öt képviselőt, aki ujpárt címen 
összeverődött, mindenkor kész volna 
a harcra, ha céljainak a többi ellen
zéket meg tudná nyerni. Egyelőre 
tehát a lesbenállás politikáját követi.

A mi a néppártot illeti, ennek a 
dolga Csornán dől majd el, a hol 
lialcovszky István beszámolójának ke 
rétében válaszol majd Zichy János 
grófnak.

Szederkényiék a politikai konjunk
túrát várják. Apponyiélt olyan csön
desek voltak ideiiaza a szünet alatt, 
hogy körükből egyetlen egy beszá
moló sem hangzott el, a nemzetisé
gek pedig majd csak a népiskolai 
törvény reformjánál hallatják sza
vukat.

És mindezekkel szemközt áll a 
kormánypárt hatalmas tábora, amely 
az ellenzék beismerése szerint so
hasem volt ilyen egységes, mint 
most és amely nyugodtan várja az 
őszi kampányt, teljes bizodalommal 
vezérei iránt.

Úgy értesülünk egyébként, hogy a 
szabadelvüpárt a képviselőház össze- 
ülése előtt értekezletet tart, amelyen 
Tisza István gróf kormányelnök tá
jékoztatni togja párthiveit a kép 
viselőháznak legközelebbi munka
rendje iránt, amelynek keretében 
helyet foglal egy segélyakció köz
munkák megindításával. Erre az 
utóbbira volt az is, hogy a kormány 
gyors lépéseket tesz a Rába-szabá- 
lyozás munkáinak befejezésére, hogy 
a rossí termés által sújtott népet 
munkához juttassa.

Dr. Balogh Ignác.
— A szabadkai hős halála. —

Szabadka város kiváló szülöttei 
között méltó helyet foglal el a teg
nap Budapesten elhunyt dr. Balogh 
Ignác ügyvéd: a „mokrói hŐ8.“

Földhöz ragadt szegény zsidó hit
községi alkalmazott gyermeke volt 
Balogh, aki saját erejéből szerzett 
ismereteit és befolyását, szünetlen 
tevékenységét egyedül a humanizmus 
terén érvényesítette.

Már mint fiatal önkéntes katona 
Bosznia okkupaciójánál tanúsított 
hősies magatartásával vitézségi érmet 
nyert és Albrecht főherceg annyira 
megkedvelte, hogy jószágkormány
zójává akarta megtenni; de Balogh 
más életcélt tűzött ki maga elé és 
lemondva a gondtalan élet örömei
ről, tovább küzdött ideális célokért.

Alig 50 éves életpályája szaka
datlan láncolata a társadalom leg- 
mostohább sorsban élő osztályaiért 
kifejtett munkásságnak, amelynek 
élte delén történt meszakadása ne
hezen pótolható tért hagy maga után 
a humanizmus történetében.

A fővárosi lapok nekrológjai közül 
„Az Újság44 ból vettük át a követ
kezőket.

Mint ügyvéd a karnak feddhetlen 
és fölötte munkás tagja volt; mint 
embert pedig általános becsülés 
környezte. A jótékony egyesületekben 
zajtalan, de hasznos tevékenységet 
fejti tt ki és ámbátor neve ritkán 
került az újságokba, igen sokan tud
ták, hogy a humanizmus terén milyen 
nagy érdemei vannak. A munkások 
helyzetének javítása és a népszerű 
ismeretterjesztések körül is sokat 
fáradozott. A föl virágzott Fehér-Ke
reszt-Egyesület is ügyészét veszítette 
el benne.

A hasznos élet eleje 1878-ban egy 
nevezetes vitézi cselekedet emléké
vel van összenőve, a miről a bosnyák 
háború idejében sokat beszéltek s a 
mi azóta szinte feledésbe merült. 
Balog lgnácz, a kit az 1878. évi moz
gósítás alatt vontak be sokakkal 
együtt egyévi önkéntesi szolgálatra, 
rövid kiképzés után közlegényi sor
ban ezredével azonnal a háború szín
terére ment. A mikor leértek, Szera- 
jevo már be volt véve. Sokakkal 
együtt nekik jutott a föladat, hogy a 
Lim vonal felé való további előnyo
mulás útját megnyissák a Szerajevo 
mögött fekvő zordon hegységen át.

Az első összeütközés mindjárt 
Mokrónál volt, a hol a bosnyák fő
városból kiűzött ellenség állást fog
lalt. Balog lgnácz „önkéntes" szá-
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zada az ütközet alatt fatális hely- gató két tűzoltó állandó jelenlétéről,
zetbe jutott. A főc9apattól elszakadva, hat szükséglámpáról, a megfelelő ------ ---------------  --------------- ------  ---- ------- , --------  ------- , .
egy sziklás helyen rekedt meg és , mennyiségű homok- és pokróc-szűk- templomi zenekar Reimann C moll renc, Gudminó József, Geldstein 
tölténykészletét hamar ellőtte. Uj töl- ségletről gondoskodni. Amennyiben miséjét adta elő s oífertoriumra | Simon Garai Kálmán, Grossmann 
tényeket pedig nehéz volt
mivel a főcsapathoz vezető
hegyoldali utat a szemközt 1 _ _ __ _ , ____ .

nemüvét Gaal Ferenc remek orgona I Gyula, Dr. Halmos Béla. Dr. Hackei 
kísérete mellett. A misén Schmausz Kálmán, Hirka Balázs (Szabadkai. 
Endre főispán, Biró Károly dr. pol- Havas Lajos, Haider Vilma, Heiszler 
gármesterrel az élén a Jváros tiszt- Aladár, Junk János, Jánosíi Antalné 
viselői kara, a kir. törvényszék bírói Jung János id., Kovács Géza, Kreutlé

oldalról az ellenség bőven eláraszt- j ez fél méternél magasabb nem lehet, 
háttá golyókkal. A szűkölködő szá-I A bizottság ezen kedvező javas- 
zad helyzete válságos volt, mivel ha I latát a tanácshoz már beterjesztette 
az ellenség észreveszi a töltények ki- s igy, ha Pesti Ihász Lajos elfogadja 
fogyását, biztosra lehetett venni a az ipartestület föltételeit, melyek a 
katasztrófát. A százados tehát fölszó- teremért és világításért mintegy 
litotta a legényeket, hogy ki mer a í napi 20 korona kiadást okoznak, 
födetlen utón átmenni a főcsapathoz úgy már legközelebb megkezdődik a 
töltényekért? Ekkor Balog Ignácz, az kéthónapos bajai szezon, 
ujoncz előállott, hogy ő megteszi.! A szezon kezdete f. hó 10-ére.
A nyakába akasztottak néhány üres I de legkésőbb 15-ére várható, mert 
kenyerestarisznyát és elbocsájtották. a tanács a fentebb ismertetett bi-
Az ellenségen nem is múlott semmi, zottsági vélemény alapján az enge- 
A födetlen utón egyedül ugrándozó délyl föltétlenül megadja.1 < F •• •• *  a *  .. B 1 X .  X «  a .. I  *katonára sűrűn lövöldöztek. Az ügyes
ség és a jó szerencse, de ezeknél is 
inkább a liatal katona lélekjelenléte A bujái bőrm unkások szak
volt az oka, hogy a halálos sétát oda csoportja az ipartestület kebelében 
is, vissza is sértetlenül tehette meg. megalakult. A tisztikart legközelebb
Visszatérve, a tarisznyákban annyi már megválasztják.
patront hozott magával, a mennyit 
csak elbírt. Eleget arra, hogy a meg
szorult század kilövöldözze magát a 
bajból.

— Október fi-ika Baján. A nagy 
időknek Baján élő agg harcosai — 
az évtizedes tradícióhoz híven —

Ezért a vitéz cselekedetéért a lia- | az idén is ünnepélyes requiemre 
tál katonát a nagy bátorsági arany- vonulnak föl a Ferenciek templo-
éremmel díszítették föl. A becses ,érmei haláláig hivalkodás nélkül Im4ba a nemzel cs“-
őrizte. De bajtársai és azok, a kik
tudtak róla, a mokrói hős mellék 
névvel is megtisztelték.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, okt. 4.

A szabadkai szín társu lat 
bejön Bajára.

Az ellentétesnél ellentétesebb hí
resztelések tömkelegében, melyek az

Ezen ünnepélyes megnyitásra a t. perte s véresre verte. Az asszony 
törtökön délelőtt kilenc órakor. A egyleti tagokat és a n. é. közönsé- sebeit a mentők kötözték be. 
requiemen a hatóság és az összes get a népkonyha helyiségébe tiszte- —  F élh o ltra  szü rk é it ism eret- 
bajai testületek is megjelennek. lettel meghívja az elnökség. len . A ludasi halászháznál ma dél-

— P ótállatvásár. A kereskede- — E gy ép ítőm esterünk  m eghi- utaa vérbe fagyva, eszméletlen álla- 
lemügyi miniszter megengedte, hogy vatása. Most, hogy a kalocsai ér- P^ban találtak a ludasi halászok 
a szeptember 18 és 19-ére esett, de seki uradalom birtokát, s a birtok- ismeretlen embert. Külse-
elmaradt bajai országos állatvásár hoz tartozó minden ingó és ingatlan N ,, a . a ta^ lt szerszámról 
helyett október IS. és 19-én pótvá- jószágot a magy. kir. vallás és köz- lte ve sei’tősmiskároló volt, aki alkal-
sár tartassák.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

oktatási miniszter megbízottai a ka- ma®inf társaival összeveszett, akik 
locsai székes főkáptalan kiküldőt- az*-an alaposan elbántak vele és vé
telnek társaságában átveszik, felül- r®s td-tük színhelyéről észrevétlenül 
vizsgálják, a kalocsai káptalan Faze- Livozhattak. A félholt állapotban

i , ’ _ u- levő fimhftrt a rnpnlők n IrZ'î lrAnhrUkas Lajos szabadkai építészt bizta fev<) embert,a mentők a közkórház 
meg mint építészeti műszaki tanács- r 53 szállították.

idei bajai színi szezon körülJ hetek I Szabadkai közkönyvtár ós rauzeum. Nyitva I nagy ,nun|ía mintegy 3, — A budapesti nieterológiai-iiitczet jelen
/» fri . -n  í i .. 7 , szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig. . r • z u ü  i i lése 1904- október 4-én. Lénvecrtelen hű)t<i fölmerültek, a következő leg- vasárnap délelőtt 9-tól 12-ig. ’ '  ' hónapot vesz igénybe s Fazekas La- L^tczás és különösé,, áz o r s S T S ’S e b i
l l i a h h  íinZ'i.trn h i p p k p f  k f t T A l h n t í i i l z *  l n ir íA h A V  A u o n h o d k a í fa m u n lrA o n tr  IO S  m a  l l t a Z l k  P  h O P V  P O V P  H P P  a  . ’ i. x /Október 16. A szabadkai famunkások MOS ma Utazik el, llügy egyelőre a I eső várható. 

zakcBoportjának szüreti mulatsága a Szar- kalocsai érsekség hajósi uradalmí- 
r.u„ i . , . . i . n a k  épületét vizsgálja felül.

---°, J  v lA/Lí 1J7ÍH - 0 X X .< JJ, • r  '1 I — Időjelzés. Meteor az október:
testület nagy színháztermében tart- LaXVpótálítvásár.'1̂ ’ ° # ' időjárást a következőképpen jósoljai
lidbSa meg. mert azok a mec?sznpi. a 9.4_ncítmnnnnfniz

újabb pozitív híreket közölhetjük:
Pesti Ihász Lajos újabban kérvényt, - - 

intézett Baja város tanácsához az- vas féle vcndeglöbe,L• « • . . Wj /V W X% ll « I* XViránt, hogy az idei szezont az ipar-' Nove,uber 6- és 20- Agarászversenyek.

hassa meg, mert azok a megszorí
tások, melyeket a hatóság a »Bá- 
rány szálló* termére nézve, köz- és 
tűzbiztonság okából tett, lehetet
lenné teszik ily nagy színtársulatnak , Az örök gyász napján szerte meg- szerre enyhévé tette az időt s derű , - ,—  ---------
megélhetését. Az alig 120-at kitevő kondulnak nagy Magyarország ha- ! letet hozott amely a 26 ikival újra egyre inkább kikerülnek a nyilvános- 
engedélyezett ülőhely és a szerény rangjai, hirdetvén tizenhárom vér- esőssé vált, de még mindig elég enyhe
teiuletú karzat ugyanis tetemes de- tanunknak ahazafiság kálváriáján ho- hőmérséklettel. Hasonló változások 
licit el fenyegették a direktort, aki- zott nagy áldozatát, vértanúhalálát. E nak nézünk elébe ezutánra is, külö i 
tol a bajai közönség megköveteli, napon minden magyar keble meg- nősen október hó első harmada sereg UJ ^’parancsnoka. Az egyik 
hogy teljes teli társulatával vonuljon remeg és széles áradatban indul a ! igen változatoslesz hol a 2 ik 9 iki szer*nt Alexejevet már visszahívták,

hozzánk. mozgalom, hogy külsőleg is méltó csomópontok képezik a változatok é  másik azt jelenti, ho^v ismét őt
A varosunk kultúrájáért mindenre [ legyen szomorú ünneplésünk, 1 központját különöse,! a í)-ik az nevezik ki tennan á . ' v,. J z  i. „m
sz hatóság nyomban kiadta al Egyik hullámverése ennek az á ra - lamely esős változást Ígér, mit köve- szárnyra hoev J

tnak a szabadkai daleevesület innz- Lőleg azonban már állandóhh id r.ió . I . ’ Kwopatkin megörült

■> cvueii, úgy az men is gyaszisten-
berger, Janos t. mérnök és dr. Ngí- tiszteletet mutattat be a szent-Teréz 
V í é nos. tüZültó lóparancsnok ma templomban, melyre a következő 
délelőtt tüzetes helyszíni szemlét gyászkeretü meghívót bocsátotta ki: 
tartottak az ipartestület színház- A Szabadkai Dalegyesület folyó hó 
termében és a következő egyhangú 6-án délelőtt 10 órakor a szt. Teréz
,liep l 1̂ fJt!t}asraJ utoltak: . [templomban az aradi vértanú hő-

A *aótt bizottság a játszási sökért ünnepélyes gyász Istentiszte-
engedélynek az ipartestületi terem- letet tartat, melyre a n. é. közön
ben való megadatását javaslatba séget tisztelettel meghívja. Szabadka 
hozza, mert a 180 négyzet méter 1904. október 1.
kiterjedésű és színpaddal fölszerelt | Menjünk minél számosabban a 
löldszintes nagy teremben sem köz-, gyászistentiszteletre, ujitsuk fel nagy
néni tűzbiztonsági akadályok fenn jainknak emlékezetét, méltassuk hősi 
nein forognak. or^

A nézőtér területének mikénti ki- szé, 
használása a színigazgatóra fog bi- szék 
zatni, mégis kiköttetik, h jgy a szék- ! ságot. 
sorok között, a terem hosszában és 
széliében, kél másfél méternyi szé
les ut hagyassák. Tartozik az igaz-

nevnai 
szt. Tér

Lek nemzetüket és a szabad- uácz, Gserey Tivadar, Csurnyói ö 
. . í z ,  z i ", I, . I. E, Deuts Lajos, Deuts Ignácz

í?',’ 'A,SI,"a |'j ' * ' 1 als6ge Dü'ne Wl«r.0e«t» Mór, ílulosy Jenő 
pja alkalmából ma délelolt a Deák Urbán, Erős György Eh ú- 
iréz templomban ünnepi mise Endre, Flesch Gáspár Fischer Sá,

volt Mamuzsits Félix kanonok-plé-1 dór, Frank József, Fuchs Antal, Fe- 
bános celebrálása mellett. A városi kete Géza, Fischer József, Futó Fe-

kara Polgár József elnök vezetése Pál, Iladván Orbán, Kocsis János 
alatt, a helyőrség tiszti kara, és az Kőnig Vilmos, Dr. Kalivoda Kálmán.
/ m m n  • I n  i I I Í r  í r n  ia /  1 Ir  z i  i  > V l zw I ££  w x  n  1 rx Ta « i  l  « «  Iösszes tanintézetek növendékei meg- Kozma János, Kuthy Lajos özv.
jelentek. Végezetül mély áhítattal I Koncz István, Kocsis György, Dr. 
szólaltak meg a Hymnus hangjai, a Kovács Mátyás, Keceli M. Balázs

« x • I » -w • • W—» a  a *  . a— — I ----- — 7

melyet az egész tanuló ifjúság az Kiss Jovák Pál, Lukács Antal, Lis- 
énekkarral együttesen énekelt és az tyevics Lajos, Listyevits Ernő, Lao-
t f  Z « ”  1 M l  l l l . i l *  F I  f i *  r . . , ’összes résztvevők állva hallgattak ping Ferenc, Lukács Péter, Mohácsi

Pál, Maiissza Ignácz,végig.
— Szem élyi hír. Báró Foywíc/t Neider Ágoston 2 

István, az országos szabadelvű párt | fás köv.) 
elnöke, ma délelőtt a gyorsvonattal 
Szabadkáról Budapestre ut zott.

Nagy József, 
kor. (Folyta-2

-  Á llat a c ip észsegéd b en . Vi- 
dákovics Máté ellen emelt panaszt

— Kinevezések, a pénzügyminiszter Tre- a rendőrségnél Soós Eszter, 55 éves 
fun Béla paiánkai adóhivatali ellenőrt az an- asszony. Szerelmével üldözte a SP-
taihüvai adódivataihoz pénztárnokká géd a napokban a korcsma udvarán
István sziraKi adóhivatali gyakornokot pedig | , o  t _ n _ i
az újvidéki adóhivatalhoz ideiglenes minőségű ahol Soós Eszter alkalmazva volt. 

Az éltes nő futással menekedett előle 
az istállóba, de a cipészsegéd ide is

adótisztté nevezte ki.
Meghívó. Az izr. nőegylet nép

konyhájának idei megnyitása ma követte. Mikor azután látta, hogy 
(szerdán) délben fog végbemenni. Soós Eszter védekezik, a földre le-
■ « X • • a I x-~. XA £ x* —> — — — — a .  —  ■ £

A háború.
ma a 
a fő-

a . i >i. - i A háborúra vonatkozólag
A 2 4 -í6 -ik i csomópontok változási következő táviratok érkeztek 
hoztak be az időjárásba amennyiben j városba-
a hirtelen beállott hideg idő a 24- 
iki hatáskörében már 23-ikán egy P étervár, okt. 4.

A hadvezetőség'oen lévő zavarok

ságba. A legellentétesebb hírek ke
ringenek arról, hogy ki lesz az orosz

s Grippenberg tábornok lesz az 
utódja, szóval: nem igen tudni, mi 

latkozik, Október hó második fele | 'esz s a különböző pletykázások nö-
áUandóbb jeHegü időt Ígér, mint az vélik a zavart. Érdekes hogy ezek a 
2 - 6 - - S —9 —11 —16-ltS—20—‘’3 k k n akarnak fogyni, de

24—30-ra esnek, hol a 9 — 24-ik senk' nem seJtf a forrásukat. Min-
legesősebb hatásuaknak mutatkoznak denesetre jellemzők azonban az orosz 
a bolygók részéről, amelyek azonban | hadsereg belső viszonyaira.
az esetleges napkitörések vagy cik
lonok által módosíthatók.

— N yilvános nyugtázás. A zen- 
tai Önkéntes Tüz. ltó testület zászló- 
szentelési ünnepélyén szegmegváltáspun/in n Íz L .1__»

Csifu, okt. 4.
Egy Liaojangból visszaérkezett ja

pán katona beszéli, hogy a japán 
hadseregben óriási módon dühöng <i 

al

előfordulnak esetek, amikor a kato
nákat a tiszteknek korbácscsal és 
revolverrel kell a csatasorba ker
getniük.
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Csifu, okt. 4.
Egy ideérkezett magánlevél azt 

mondja, hogy a japánok utolsó Port- 
Artur alatt való előnyomulása a he 
ves lövöldözések és hatalmas roham
szerű támadások váltakozó sorából 
állott. A Nagydomb támadása két
ségbeesett elhatározásra vallott és 
négy napig szakadatlanul tartott. Egy 
japán zászlóaljat, mely fedezetlen 
állásban volt a völgyben, az orosz 
schrapnelek tüze megsemmisített. Vé- 
gül sikerült a japánoknak egy tábori 
ágyút és két gépfegyvert a gyorsan fel
hányt sánc mögött elhelyezni, de ezt a 
belső erősségek tüzelése alatt meg
tartani nem tudták.

Bécs, okt. 4.
A kiküldött katonai attaché máso

dik jelentése ma érkezett meg a 
hadvezetőséghez. A mi hir a jelen
tésből kiszivárgott, azt mondja, hogy 
az oroszok katasztrófáját a tisztek 
díszruhája okozta. A japán fegyverek 
tömegesen irtották a tiszteket és 
elesvén a csapatvezető tiszt, a kato 
naság soraiban is zavar keletkezett. 
Így esett meg, hogy tisztekben bor
zalmas veszteséget szenvedet az orosz 
hadsereg, A helyzet javult azóta, 
amióta magas rangú tisztek legény
ségi egyenruhában vezényelnek. A 
jelentés más része szól az orosz 
hadsereg kétségbeejtő szervezetlen
ségéről.

TÁVIRATOK.
.A k irá ly  nevcnapja .

Budapest, okt. 4. Ö Felsége név
napja alkalmából a hatóságok részéről 
kifejezni szokott üdvkivánatokat ma 
a távollevő miniszterelnök helyett és 
annak megbízásából Lukács László 
pénzügyminiszter vette át a minisz
terelnökségen és ő továbbította leg
felsőbb helyre.

Beregszász, okt. 4. Ö felsége ne- 
venapja alkalmából itt a város köz
épületeit fellobogózták. Heggel 9 ára
kor a róm. kath. templomban ünne- 
pies szentmisét tartottak, a melyen 
a hivatalos testületek főnökeik veze
tése alatt vettek részt.

E sztergom , okt. 4. A király neve- 
napja alkalmából itt a főszékesegy
házban istentisztelet volt, melyen a 
főpapság, Horváth Béla főispán ve
zetése alatt a megyei és városi 
tisztikar testületileg volt jelen. A 
középületek fel vannak lobogózva.

Bées, okt. 4. A fogadalmi temp
lomban tartott istentiszteleten meg
jelentek Lipót Szalvátor és Hajner 
főhercegek, Pitreich közös hadügy
miniszter és Spawn tengernagy ten
gerészeti parancsnok, számos tábor
nok, törzs- és főtiszt. A monarkia 
minden részéből nagyszámmal ér
keznek jelentések az őfelsége név
ünnepe alkalmából tartott ünnepsé
gekről.

V on atösszeiitk ózés.
Budapest, oki. 4. Pármából távi

ratozzék: Tegnap este Borgo San- 
dolinónál egy Bolognából Piacenza 
felé útban lévő személyvonat hátul
ról beleütközött egy másik, ugyan
abban az irányban haladó tehervo
natija. Az összeütközés következté
ben felborult a személyvonat moz
donya. A tehervonat két kocsija ki
zökkent a sínpárból. A tehervonat

1904. október5 .___________

utolsó kocsijában lévő fékező ször
nyethalt. Az utasok közül néhányan 
könnyebben megsérültek

A szénsav á ldozatai.
S ep siszen tg y ö rg y , okt. 4. Köz

tudomású dolog, hogy Kovászna köz
ség és környéke szénsavban mennyire 
gazdag. Alig lehet pincét, vagy ku 
tat ásni, mert néhány ásónyomra 
már fölfakad a gyilkos gáz Az épí
tők már ismerik ezt s nagy elővi- 
gyázattal fognak hozzá a földmunká
hoz. A minap a községháza építé
sénél két sepsiszentgyörgyi ácsmester 
Szűk András és Barta György tár
saival a gerendázaton dolgozott. Az 
egyik, Szűk András faragó ember 
szekercéjét leejtette a pincébe és 
utána ment. Társai várták egy 
ideig, de mikor többszöri hívásra 
nem jött, leküldötték utána Barta 
Györgyöt, ki szintén hosszabb ideig 
nem jelentkezett. A rosszat sejtő 
ácsok erre nagy elővigyázattal le
mentek a már kiásott pinczehelyi- 
ségbe, a hol |a két embert eszmé
letlenül elterülve találták a földön. 
Az előhívott orvosi segítség már 
későn érkezett. A szerencsétlen em 
berek a kiömlött szénsavtól megfulad- 
tak. A szerencsétlenség nagy riadal
mat okozott a községben. Mindket
ten özvegyet hagytak hátra.

H olttestek  az utakon.
N agyvárad, okt. 4. Hónapok óta 

állandóan érkezik a hir Biharmegye 
különböző részeiből, hogy egy-egy 
megcsonkított véres holttestet talál
nak. Naponkint érkezik egy-egy gyil
kosság hire, a mi a szomorú köz- 
biztonsági állapotok statisztikáját meg
döbbentővé teszi. Tegnap a gyapjúi 
határban Balázsovics Tógyer szent- 
miklósi lakost találták holtan. A ha
lott embert Gyapjúi a szállították, a 
hol még nem sikerült megállapítani, 
hogy gyilkosság áldozata-e a halott 
ember, vagy valami baleset okozta 
halálát.

Sikkasztó postatiszt.
Budapest, okt. 4. A Báthory- 

utcában cirkáló rendőr ma éjjel egy 
fiatal emberre lett figyelmessé, aki 
órák hosszat bolyongott az utcában 
ide-oda teljesen cél nélkül. Meg
szólította s mikor az nem tudta 
magát igazolni, bevitte az V. kerü
leti kapitányságra.

Itt megmotozták s több posta- 
utalványt s levelet találtak nála. 
Hosszas faggatás után végre beval
lotta, hogy Pigmond Ernőnek hívják 
s Marosujvárt posta-és távirdakiadó. 
Ebben a minőségben néhány nappal 
ezelőtt több száz korona erejéig 
meglopta a kincstárt és Budapestre 
szökött. Letartóztatták.

L ázár M enyhért utóda.
Budapest, okt. 4. A gyergyószent- 

miklósi kerületben a tegnap elhunyt 
Lázár Menyhért mandátumáért már 
megindult a versengés. Újra fellép 
Földiák Gyula, aki Lázár Menyhért
tel szemben igen kevés szavaztlal 
maradt kisebbségben.

H ö lg y
I c ö z ö x x s é g -

*  figyelmébe
Bécsi és p e s ti bíVásárlásutiKból 
V ijs ia W (« í8 ,  a hol a bniiiabb
model’ ólja* sztrcztüH*
be, melyneH megteKiutisire a n. i .  
hölgyHözönsíget tisztelettel m eg-

M éltányos á ra k !
jtagybecsíí pártfogásuKat K$rVe, ma* 

radtunH tisztelettel

pttdler 0 QtooH
d Watárusnó'K, Rttdics utca Kunetz*h$z

A vasúti kocsiban ’ketten ülnek: 
egy fiatal leányka és egy fiatalember. 
A férli mindenáron szeretne beszél
getésbe elegyedni a hölgygyei, annál 
is inkább, mert ngy emlékezik reá, 
hogy a hölgyet ismeri.

— Kisasszony -  szólt — tegnap 
g'széltem a papájával és mamájával. 
' — A papámmal is, kiáltott föl 

csodálkozva a leány, — az nem le
het. A kit látott, nem a papám volt.

— Úgy a mostoha apját láttam 
— mondta az ifjú.

— Dehogy volt az, — idegeske
dett a leány és látszott rajta, hogy 
ez a dolog kellemetlen neki.

— Akkor bocsánat. — szólt za
vartan a fiatalember — bizonyára 
nem a mamáját láttam a papájával, 
hanem csak azt hittem, mintha a 
papáját láttam volna a mamájával, 
holott csalódtam, mert az, akit ma
májával láttam, nem az ön papája 
volt s igy az a hölgy sem lehetett 
az ön mamája, akiről azt gondol
tam, hogy a papájával láttam, de 
mivel a mamáját van szerencsém, 
a papáját pedig nincs szerencsém 
ismerni, az első pillanatban erősen 
azzt hittem, hogy az ön mamájával 
együtt láttam a — papálát, de most 
már tudom, hogy nem a papáját 
láttam a mamájával, sőt eszerint 
teljesen tévedtem és egyáltalán nem 
is láttam a mamáját a papájával, 
sem pedig a papáját a — mamá
jával . . .

A szegény leány ijedten húzta 
meg a vészféket.

SZÍNHÁZ.
Szili húz 1111 k j ö vuje.

A szabad, ai színház három éves 
uj aerája előtt, melynek hivatása 
leend a szabadkai színészetet isméi 
olyan niveaura emelni, hogy az or
szág harmadik városának közönsége 
szinpártolásának megfelelő előadáso
kat élvezhessen, kötelességünk éhei 
figyelemmel kisérni az akciót, ame

lyet az érdekeltek ez irányban ki
fejtenek.

Pesti Ihász Lajos, mint már meg
írtuk, a kecskeméti színházat nyerte 
el és már le is mondott róla. Hogy 
hogyan fogadja a kecskeméti közön
ség a városi tanács döntését és Pesti 
eljárását, arra nézve a főváros egyik 
legelőkelőbb napilapja a kövezőket 
Írja:

„Pesti Ihász Lajos látva, hogy az 
egész kecskeméti közönség főlzudul 
a tanács protekciós határozata ellen, 
bejelentette Kada Elek polgármester
nek, hogy a kecskeméti szinházdi- 
rektorságról lemond és ismét pályá
zatot ad be a szabadkai színházra. 
Pesti lemondása érthető konsterná- 
ciót keltett a városi tanácsnál, mely
hez — mint pályázatából olvasható, 
oly tartalmú beadványt intézett, 
hogy „Kecskeméten akar meghalni*u 
A kecskeméti színház válsága most 
a tetőpontra ért, mert hir szerint 
Szálkái Lajosnak biztos reménye 
van, hogy a szabadkai színházat 
nyeri el s a kecskeméti színházra 
hirdetett pályázatban csak Pesti és 
Szálkái koncessziós színigazgatók 
vettek részt. “

A szabadkai színházi pályázat tiz 
nap múlva jár le, s eddig csupán 
Szalkay Lajos, az erdélyi színi kerü
let jelenlegi igazgatója az egyetlen 
számba vehető pályázó.

Biztosra vehető ugyan, mint azt 
már jóval előbb megírtuk, hogy az 
utolsó pillanatban Pesti is benyújtja 
pályázatát, mert bár kecskeméti pá
lyázatában kijelentette, hogy ott akar 
meghalni, azóta már meggondolta a 
dolgot és bejelentette a lemondását, 
Szabadkára pedig sürgönyt menesz
tett egyik bizalmasához, hogy „ok
vetlen Szabadkán akar maradni."

É r t e s í t é s .
Van szerencsém értesíteni a n. é. 

közönséget, hogy helyben L ászló  
utca, saját házamban levő üzletemben

takaréktiizhelyek
jutányos árban kaphatók, és pedig:
1 sütő takaréktiizhely 20 koronától feljebb

» >> » >f
Csikó takaréktiizhely 1 sütővel 10 korona

i> ,i 2 „ 20 „
Készít a legegyszerűbbtől a leg

díszesebb kivitelű munkákat, speciális 
bármely e szakba vágó munkála
tokban.

A n. é. közönség szives látogatá
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Cziráki János.

T Ö R V É N Y K E Z É S .

Csalárd bukással vád o lt k eres
kedő. A kir. törvénzszék büntető 
tanácsa ma folytatta a csalárd bu
kás bűntettével vádolt Hrös Gáspár
nak ésj bűntársának Halász Fülöp- 
nek bűnügyét. A tárgyalási termet 
nagyszámú hallgatóság töltötte meg. 
A tanúkihallgatások befejezése után 
dr. Imre kir. alügyész tartotta
meg nagyszabású vádbeszédét s ez 
után Szerdahelyi Sándor elnök a 
tárgyalás folytatását délutánra ha
lasztotta. Délután dr. Hékeffy Gyula 
és dr. Kriszhaber Gyula védőügy vő-
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dek mondták el védelmüket, mire aI gyentinkre Azok az árulók gyávák, 
bíróság ítélethozatalra vonult vissza. Gyávák elöl megfutamodni nem sze 
ö t órakor hirdették ki az Ítéletet,
amely szerint Erős Gáspárt csalárd 
bukás büntette ’miatt tie havi bör- 
tönböntetesre és 3 havi hivatalvese- 
tésre, Halász Fülöpüt pedig hat havi 
börtönre Ítélték. Az ítélet ellen az 
összes felek felebbezést jelentet
tek be.

gyen. De rettenetes a gondolat, hogy KIS HIRDETÉSEK.
testvéreink lelkében az árulás páro- Mlndcu sz<y 3  f i l l é r  Vastag betűkből ©  f i i '  é r .  Lcukhebb hirdetés 3 0  f i ú é  
suit a gyávasággal. Intő jel ez,a ne- Apró litrdétének felvótetuok a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró h 
mezis intése. Nem szabad tétlenül detések előre fizetendők.
hevernünk. Az a nap, amelyen a

ex.
Ilit*

Szerkesztői üzenetek.
S. E. Zcnta. Levelét, nagy bosszankodá- 

sunkra, csak vasárnap hozta a posta, jól 
lehet, a boríték bélyegzője is tanúsítja, már 
szombaton este itt volt.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovich Imre. 34.

Mire üldözői a szakadék szélére 
értek, akkor már mind a kilenc haj
dúk a meredek közepén haladt biz
tos fővel, nem is figyelhetve üldö
zőik orditozásaira, nehogy az elhi
bázott lépésért életükkel fizessenek. 
Az üldözők orditozása is elhallgatott. 
Erőt kezdett venni rajtuk a bámulat, 
melyet a Aakmerő menekvés szemlé
lése lassanként felébresztett leikeikben 
A vojvoda és társai épen érték el a 
Gaznicza folyót, s zaj nélkül gázol
tak át túlsó partjára. Kezeik tisztán 
maradtak a testvérvértől.

Lokorszkótól harmadfél órányira, 
a kolesznicinek nevezett helyen, még 
most is láthatni ezt a veszedelmes 
ösvényt. A nép, a Sztara Planina 
vojvodájának menekvését örökítve 
meg, Badov vlaknak nevezte el. A 
hagyomány még most is él azajka- 
kon és átszáll örökül a gyemekekre 
is. Az aggok mesélik unokikának, 
hogy mikor Badin vojvodát a lo- 
korszkói mérán elakarták fogni csa
patával együtt, az erdőbe nem me
nekülhetve, ezen az utón talált me
nekvést ő is, csapata is, egyenkint 
ereszkedve le a Gaznica folyóba.

VI.
Lent a völgyben, a folyó túlsó 

partján, Badint körülvették társai. A 
vojvoda, mintha nem is látta volna 
őket, a Koleszniczi meredek szélén 
bámuló lokorszkóiakat nézte mere
ven. Arcán a haragot, az izgatottsá
got a fájdalom kifejezése váltotta 
föl. Alá kja is mintha megroppant 
volna a lelkében dúló érzelmek súlya 
alatt. Mikor megszólalt, hangjából is 
a fájdalmas érzelmek remegtek.

— Testvérek, úgy akarta ‘a bolgár 
szabadság nemtője, hogy a bolgár 
szabadság hősei ne ontsanak testvér- 
vért.. Megfutamodtunk az árulók elől. 
De e megfutamodás ne váljék szé-

B útort,
Z ongorát,
B ort,
G yü m ölcsöt,

Ü z le ti h e ly isé g e i
N y a r a ló t ,
B ir to k o t,
H ázat,

A  k i e la d n i  k ív á n  :
G abonát,
Ü zletet,
M űhelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
B á  cm  m e g y e i  l ¥ a p l ó “

kis h ird e té s i rovatát.

Sztara Planina vojvodáját Badin 
Bottunyanint áruló, gyáva testvérei 
inegfutamodásra késztették hőseivel 
együtt, a szabadságharc megkezdé
sének napja lesz.

— Úgy kell lenni, kiáltottak a 
lelkesedéstől elragadott társai.

— Úgy lesz testvéreim, folytatta 
a vojvoda szavait. Ezentúl hajlékunk 
a Sztara Planina, hajlékunk menye- í
zete a bolgár csillagos ég. Takarónk --------------------------
most ősszel a fák hulló levelei, a B ácsm egyei N apló  
tél fagyában leikeink olthatatlan lel- i ára  2 fillér kapható: 
kesedése hevít. Imánkat az ozmánok
jajjai kisérjék a bolgárok Istenéhez.

— Úgy lesz, esküszünk, tört elő 
a társak ajkairól az önkéntelen fo
gadalom.

— Most pedig kövessetek Dobra 
forrásához. Ott majd megbeszéljük 
a teendőket.

(Folyt, köv.)

VIgr Zsigm. Sándor
uinyv és papír kerewke- 

dősében főtér. 
Heumanu Mór

könyv és papír kereske
désében főtér. 

Meznerics József
fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

•lohánvtőzsde és iáié' áru 
üzletében Kossutk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagy tőzsde 

Kossuth utca.
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

IlerezI József 
fűszer- és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u. 
Gerber Jakab 

dohány tőzsde és esztergá
lyos üzletében Kosmth-u.

Nőj esek Géza 
fűszer és csemege üzleté 
oen Damjanich és Ber

csényi utca sarkán. 
Spitzer és Klein 

fűszer és csemege üzle
tében Rudics-u.

PALICSON 
Meuozel Mihály

fűszer és csemege üzle
tében

Kladólilvatalunkoz Inté
zett levelek csakis hé- 
lyeggel továbbitatnak

Felelőit bzci kesztő :
1) V G O V I C II I M K E.

L nphil aj (ionosok : A Z A L A P I  1' 0 K

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

ISIS. eln. IDOL

Hirdetmény-
Közhírré teszem, hogy az 1905. 

évre szóló legtöbb adót fizetők név
jegyzékének összeállításához szüksé
ges kimutatásokat a városi adóhivatal 
hozzám beterjesztette s hogy azok a 
mai naptól kezdődőleg folyó hó 15 ig 
hivatalomban a rendes hivatalos 
órák alatt, a netán szükséges felszó
lalások megtekintése végett minden
kor betekinthetők.

Szabadkán, 1904. évi október 4.
ü r . Biró K ároly,

polgármester.

S  ? ép

m e l l é k j ö v e d e l m e t
szerezhetnek minden állású szemé

lyek az

o s z tá ly s o rs já té k
s o rs je g y e i

eladásával Discretio biztosittatik. írás 
beli kérdezőskedésre a feltételek meg

tudhatók
Szabó 15. és Társa
m. k. osztálysorsjáték főelárusitÖknál

Budapest, VII.. Alpár-utca 5.

•Iá liiízhól ‘.aló fin tanoncul felvétetik 
Deutsch Izidor, norinbergi 

diszmü és játékáruk üzletében, Szabadkán, 
Kossuth-utca. 517

Gazdaasszonyi, kulcsárnői állást 
keres egy jó csa

ládin)! Vídó nő. Cím a kiadóban.

„ v g e p
hivatalban.

547
még egézen jókarbm  levő, 
Azonnal eladó. Cím a kiadó-KKKJJJ

líoroshordókat íer'!"8k ,ne'",Uelre-’im a kiadóban.
554.

A IL ‘1 IllVl 7*1 üt kap, a szakmában jártas 
/ílh Ü lllltlZ /ílM  nőtlen fiatal ember. Aján
latok leltételekkel Wiener Miksa Losoncra 
intézendők. 561.

l Írni olvasni tudó szolga 
' azonnal felvétetik. 56?.

O/JÜVI

k i ‘ll»*ll‘ e,ftdnl va8y ve,,Hl könyvet, 
III (Ihlll zenemüvet, papirt, Írószert, az
men 1 IIfilí Víí I’ÍIIIII*’-ba’ 8z lba,lka- jen az . . í t lH I h H ll  HUH a Gimnázium 
átellenében. Kölcsönkönyvtárának havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban. 55(5

Okleveles tanítónő
iskolai tanításhoz. Ajánlatok cimzendők 
Dr. Bilim László orvoshoz Szabadkán 5 IS

Okleveles ovonő S r s f i  £
szél és tanít, kitünően érti a kézimunkákat, 
gyermekek mellé állást keres. Cím a ki
dóban. 5 pl

Nagy pince 'azonnal kiadó
5 5  S

intel 1 igens ajánlkoz/k gyer- 
mekekbez Schwar zGizella 

Csurgó, Somogy megye. Post restant. 559.
SitSSZ

in  írj t re,) e&y csinosan butoro- 
■■ J ■ zott szoba azonnal kiadó.

Cilii a kiadóba. 560.
koPíWpb megvételre 2—3 kapa szőlőt IivI IM a Cim a kiadóban. 546

Bármily óra rendes javitá a 2 évi jótállás mellett 75 kr. 
Egy óra üveg frt — .10 Inga óra 4 írttól feljebb
Egy pontosan jaró ébresztőóra 1.50 
Valódi nickel zsebórák 3 írttól fel 
Kótíedelüezüst zsebórák 5.50 te

Arany gyűrűk 2 fr t t i  feljebb 
ebb Arany függök I írttól feijebb 
ebb különféle árban.

V ulódi tajték pipák 1.50 feljebb. Javító műhely arany mii vés és ékszer munkákban.
javítások gyorsan s pontosan készíttetnek.

Plioto-Clllilil képek -̂é8zitése arany '’ ezüst’ éa dublé keretben Mindenféle
ckszerm nukák újonnan elkészítése jutányosán

Előzetes költség nélkül!

0 OS

t ö r le s z t é s e s  k ö lc s ö n ö k e t  ki'!tol' ii i‘l,rt™"8u i * - -______________________  intézetektől a földbirtokok és ingatlan 4 ér
—----- ; Lékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedőIZlZkl • » I 41 « V «időtartamra.

S J / C l l l é l v i l i i d !  J popoknak, katonatiszteknek, állami és inagánhivatalnokoknak, 
H M  I lit  IJ I l i d  U . kereskedőknek és ip trosok.uk kv.es és kezes nélkül I -  

évig időre gyOrsan és diserótan.

|é3T Bank és magánadóságok convertálasa.
Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint íinancirozzuk is ezeket. Elvállalunk technikai és ‘'eologiai véleménye

zéseket hiteles szakértők által ; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával ° ” '

M E L L E R  L A J O S  é s  T á r s a  B u d a p e s t ,  V I . T e r é z - k ö r u t  3 2 .
Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvíy ’indájában Szabadkán.

iptrosok.uk



